155º).- Están exentos respecto a los inmuebles de su propiedad:  

i) La unidad habitacional que sea única propiedad de un jubilado y/o 

pensionado y utilizada para su vivienda y de sus familiares, cuya percepción 

previsional bruta no supere la suma de $ 250.000,00 (pesos doscientos cincuenta 

mil) correspondiente al mes de Enero de cada año (no se tomarán en cuenta en 

este monto las asignaciones familiares ni ayudas socio-económicas y/o bono y/o 

refuerzo o concepto análogo), y que la valuación fiscal del inmueble no supere 

el monto que anualmente determine el Departamento Ejecutivo o el Organismo

[...]

i.3) El Departamento Ejecutivo o el Organismo Fiscal deberán solicitar 

informe socio-económico. 

j) En un cincuenta por ciento (50%) la unidad habitacional, única propiedad de 

un jubilado y/o pensionado utilizada para su vivienda y de sus familiares, cuya 

percepción previsional bruta no supere la suma de $ 250.000,00 (pesos 

doscientos cincuenta mil) correspondiente al mes de Enero de cada año (no se 

tomará  en cuenta  en este monto las asignaciones familiares ni ayudas socio-

económicas y/o bono y/o refuerzo o concepto análogo), y que su valuación 

fiscal supere el monto establecido para el inciso anterior pero no el que